


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 

П Р И К А З 

 

20.02.2023 № Ш5-13-263/3 
 

г. Сургут 

 

О проведении практико-ориентированного 

семинара на тему «Слово и образ Отчизны» 

 

На основании письма МАУ «Информационно-методический центр» от 

08.02.2023 № ИМЦ – 15-209/3, в рамках реализации плана деятельности городского 

методического объединения педагогических работников, реализующих курс 

«Социокультурные Истоки» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Добрягину Е.Д., учителя начальных классов, руководителя 

ГМО педагогических работников, реализующих курс «Социокультурные Истоки» 

ответственным за организацию и проведение практико-ориентированного семинара 

в МБОУ СОШ № 5 21.02.2023 с 14.30 до 16.30 ч. 

2. Утвердить программу проведения практико-ориентированного семинара 

(приложение 1). 

3. Утвердить состав участников практико-ориентированного семинара на 

тему «Слово и образ Отчизны» (приложение 2). 

4. Контроль за выполнением приказа возлагаю на заместителя директора по 

УВР Насырову Э.Б. 
 

 

 

 

И.о. директора Подписано электронной подписью 
Сертификат: 

00B81495673521F4709CFAD1B0D10C752B 

Владелец: 
Лобанова Ольга Николаевна 
Действителен: 15.04.2022 с по 09.07.2023 

О.Н. Лобанова 



Приложение к приказу 

от 20.02.2023 № Ш5-13-263/3 
 

 

Программа практико-ориентированного семинара 

на тему: «Слово и образ Отчизны». 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Время 
проведения 

Место 
проведения 

Ответственные 

1 Регистрация участников 14.00-14.30 3 этаж, актовый 

зал 

Фролова С.С., 

Менгишова 

М.Ю., Усольцева 

Т.А. 

2 Открытие семинара 

«Слово и образ 

Отчизны» 

14.30-14.50 3 этаж, актовый 

зал 

Добрягина Е.Д. 

3 Мастер-класс: «Слово и 
образ малой родины» 

14.50-15.25 3 этаж, актовый 
зал 

Добрягина Е.Д. 

4 Творческая мастерская: 
«Внутренний мир избы» 

14.50-15.25 1 этаж, кабинет 
№ 110 

Короткова Н.А. 

5 Мастер-класс: «И тесен 
дом, да прекрасен он» 

14.50-15.25 2 этаж, кабинет 
№ 217 

Акзянова О.М. 

6 Интегрированное 

занятие: «Молитва 

матери» 

14.50-15.25 4 этаж, кабинет 

№ 404 

Сагаева Л.Б. 

7 Рефлексивный круг 

участников семинара и 

гостей 

15.30-15.50 3 этаж, актовый 

зал 

Добрягина Е.Д. 

8 Чаепитие «Встреча 
Масленицы» 

15.50-16.30 2 этаж, кабинет 
№ 217 

Акзянова О.М., 
Ибрагимова В.С., 
Фролова С.С. 
 

Lena
Выделение

Lena
Выделение



Приложение 2 к приказу 

от 20.02.2023 № Ш5-13-263/3 
 

 

Список участников практико-ориентированного семинара 

на тему: «Слово и образ Отчизны» 
 

 

№ 
п/п 

ФИО педагога Должность 

1 Добрягина Е.Д. Учитель начальных классов 

2 Короткова Н.А. Учитель ИЗО 

3 Сагаева Л.Б. Учитель русского языка 

4 Ахметзянова О.М. Педагог дополнительного образования 

5 Менгишова М.Ю. Учитель начальных классов 

6 Фролова С.С. Учитель начальных классов 

7 Ибрагимова В.С. Педагог-библиотекарь 

8 Усольцева Т.А. Педагог-психолог 



С приказом от 20.02. 2023 №Ш5-13-263/3 ознакомлены: 

 

Насырова Э.Б.     

Добрягина Е.Д.                  

Короткова Н.А.     

Сагаева Л.Б.         

Ахметзянова О.М.      

Менгишова М.Ю.       

Султамбаева К.О.       

Усольцева Т.А.      

Ибрагимова В.С.       





Фролова Светлана Станиславовна

учитель

МБОУ СОШ №5 г.Сургут

«Бесмертный полк»

для школьников «9 мая — день Великой Победы» в честь 76-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 

27.05.2021
БЛ №76831

педпроект.рф



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

 

 

 

 

 

 

БЛАГОДАРСТВЕННОЕ 

ПИСЬМО 

 

ВРУЧАЕТСЯ 

 

Фроловой Светлане Станиславовне, 
учителю начальных классов МБОУ СОШ № 5, 

за активную профессиональную позицию, 

диссеминацию педагогического опыта 
в рамках деятельности городского методического объединения 

педагогов, реализующих курс «Социокультурные истоки» 

на уровне начального и основного общего образования. 

 

 

 

 

 

 
 

Директор 

МАУ «Информационно-методический центр» С.П. Гончарова 

 

 

 

 

 

 

г. Сургут, 2022 



Выписка из протокола №5 
заседания методического объединения учителей начальных классов от 10.01.2015г.

На заседании рассматривался вопрос «Репродуктивные и продуктивные 
задания, как одно из средств формирования УУД».

По данному вопросу выступили Ильницкая Е.А. и Брагина Е.А.
Ильницкая Е.А. отметила, что ученики лучше решают задачи по готовому 

образцу, чем задачи, требующие применения умений действовать в нестандартной 
ситуации, особенно в таких видах деятельности, как понимание и интерпретация 
текстов, поиск информации, использование знаний для объяснения реальных 
явлений. Основная причина этого - отсутствие опыта применения собственных 
знаний, опыта решения реальных проблем, требующих использования знаний из 
разных областей. Елена Алексеевна привела примеры репродуктивных заданий и 
заданий продуктивных, которые способствуют развитию учебных умений 
учеников. Брагина Елена Алексеевна привела примеры продуктивных заданий по 
русскому языку по темам «Предложение», «Звуки и буквы», по математике по 
темам «Решение задач», «Периметр и площадь прямоугольника».

Ильницкая Елена Алексеевна предложила создать банк заданий, 
направленных на развитие универсальных учебных действий.

Решение.

1.Создать творческие группы по работе над составлением базы упражнений на 
развитие УУД.
1 группа (ответственный Ильницкая Е.А.) -  познавательные УУД. Состав группы: 
Раева Л.В., Михайлова К.Н., Эмирагаева А.М., Насырова Э.Б.
2 группа (ответственный Ильина Е.С.) -  регулятивные УУД. Состав группы: 
Козориз И.А., Шабалина Т.А.
3 группа (ответственный Соболева С.В.) -  личностные УУД. Состав группы: 
Коломиец С.А., Пахомова Н.А., Давлетшина Г.Х.
4 группа (ответственный Брагина Е.А.) -  коммуникативные УУД. Состав группы: 
Толочиева Н.В., Фролова С.С.

2.Создать базу заданий до 25 мая 2015 мая.

Руководитель МО начальных классов 
Секретарь

коп

< И ?/ Ильина Е.С.
Давлетшина Г.Х.

ДИРЕКТОР 
МБОУ СОШ ЯВ 
К0?ЕШХ0В\ Н В.



как смысл человеческой деятельности», 

Повестка заседания ГМО 

педагогов, реализующих курс «Социокультурные истоки» на уровне начального 

и основного общего образования 

 

Дата проведения: 16.03.2021. 

Формат проведения: онлайн. 

 

В повестке заседания: 

Фролова С.С., учитель 
начальных классов МБОУ СОШ № 5. 

2. Презентация проекта «Моя Родина - Россия», Шведова И.А., учитель технологии 

МБОУ СОШ № 15. 

3. Организация обучения учащихся по программе «Социокультурные истоки» на 

уровне начального общего образования с использованием дистанционных технологий (из 

опыта работы), Скоринова И.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 20, 

Курочкина Ю.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 20. 

4. О подготовке и проведении онлайн-викторины «Истоки моей семьи» для 

учащихся 

5-6-х классов, Пенченкова Е.В., методист МАУ «Информационно-методический центр». 

5. Об участии в региональном этапе XVI ежегодного Всероссийского конкурса в 

области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет на соискание 

премии «За нравственный подвиг учителя», Пенченкова Е.В., методист МАУ 

«Информационно-методический центр». 

Добрягина Е.Д., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 5, 

1. Презентация проекта «Служение 

 


